GAMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 764/2022

Assunto: Obras

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que Interceda junto à

Secretaria Municipal de Trânsito, a fim de realizar melhorias na sinalização de trânsito

em toda a extensão da Av. Dr. Lincoln Westin da Silveira, bem como a colocação placa

indicativa no trevinho da entrada do Jd. Primavera, sentido Gaspar Lopes/Centro, para

que os caminhoneiros passem pela referida avenida e não pelo centro de Alfenas.

JUSTIFICATIVA:

A referida Avenida possui um intenso fluxo de veículos e pedestres, portanto as

pinturas dos quebra-molas, faixas de pedestres e "PARE" horizontal apagadas, devido a

ação do tempo, colaboram para o risco iminente de acidentes.

Já a falta de placa indicativa no trevinho da entrada do Jd. Primavera, faz com que

caminhoneiros atravessem a cidade pelo centro, sobrecarregando o trânsito local.

Neste sentido, as medidas ora sugeridas visam proporcionar mais segurança aos

pedestres e motoristas, bem como, contribuir com a prevenção incidentes.

Câmara Municipal de Alfenas, em 14de setembro de 2022.

Braz Fernando da Silva

(Braz da Máquina)
Vereador

Praça Dr. Fausto Monteiro,85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas-MG • E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br